[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 012/2024.

Autoriza o Poder Executivo a incluir meta no PPA 2022-2025 e na LDO/2024, abre crédito especial, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a incluir meta no PPA - Plano Plurianual 2022 a 2025 - Lei nº 2.021 de 29/07/2021 e na LDO – Lei De Diretrizes Orçamentárias 2024 - Lei nº 2.275 de 28/09/2023:
	ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02  - Cultura, Desporto e Turismo

	Função: 27 – Desporto e Lazer

	Subfunção: 812 – Desporto Comunitário

	Programa /Ação
	Descrição da Ação/
Programa
	Produto
	Meta Física/
Quantidade
	Fonte de Recursos em R$

	Próprios
	Terceiros
	Total

	0103/1071
	Ampliação do Ginásio de Esportes de Picada  May
	Obras
	160m²
	24.000,00
	0,00
	24.000,00

	Total
	24.000,00
	0,00
	24.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) com a seguinte classificação:
Órgão: 04 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
Unidade: 02 – Cultura, Desporto e Turismo

Função: 27 – Desporto e Lazer

Subfunção: 812 – Desporto Comunitário

Programa: 0103 – Desporto Comunitário

Projeto/Atividade: 1071 – AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES DE PICADA MAY

Classificação: 4.4.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Rec.: 001
Fonte STN: 500

Valor R$ 24.000,00

    TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$ 24.000,00

Art. 3º Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, é indicada a seguinte fonte de recursos:

a) SUPERAVIT APURADO EM EXERCÍCIO ANTERIOR
R$ 24.000,00

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 de março de 2024.

                                  FÁBIO ALEX MERTZ

         Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 012/2024.

Marques de Souza, 12 de março de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a incluir meta no PPA 2022-2025 e na LDO para o exercício de 2024, para a Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo.

A abertura do Crédito Especial é destinado à inclusão de dotação orçamentária, para atender despesas decorrentes da ampliação do Ginásio de Esportes de Picada May.

 Diante das argumentações acima expostas, solicitamos apreciação da proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do Art. 87 da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ

         Prefeito

Senhor

Vereador AMENÓFIS STACKE,

Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade.